MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 262, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Ações de Extensão
da UFGD, com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 36, de 26 de novembro de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital
PROEX/UFGD Cultura nº 34, de 28 de setembro de 2021, com ônus para a UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior
Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 262, de 14 de dezembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Valor

Luto e Arte (ODS3 e 4) Thissiane Fioreto FACALE
10/02/2022

a
29/07/2022

R$ 4.000,00

Teatro Musical (ODS 4) Marcos Machado Chaves FACALE
10/02/2022

a
30/11/2022

R$ 4.000,00

Clube da Leitura da UFGD
2022 (ODS 4) Thissiane Fioreto FACALE

10/02/2022
a

20/12/2022
R$ 4.000,00

Cena e Poesia (ODS 3, 4) Gil de Medeiros Esper FACALE
20/02/2022

a
19/12/2022

R$ 4.000,00

I Seminário do Programa
de Pós-Graduação em
Sociologia da UFGD (ODS 4)

Giovane da Silva Lozano FCH
22/11/2021

a
26/11/2022

R$ 4.000,00

Da Intracultura à
Sobreculturalidade: a Luz
do Observado nos
Grafismos Indígenas para o
Fortalecimento Identitário
da Aldeia Lima Campo
(ODS 3, 4, 5, 10, 16 e 17)

Daniel Valério Martins FAIND
01/03/2022

a
01/12/2022

R$ 4.000,00

WebExt - Extensão e
Cultura nas redes sociais
(ODS 4)

Willian Alves Pagnoncelli PROEX
10/02/2022

a
01/12/2022

R$ 4.000,00

Revista on line de Extensão
e Cultura - RealizAção (ODS
4)

Fabíola Renata
Cavalheiro Caldas PROEX

10/02/2022
a

01/12/2022
R$ 4.000,00

Corredor Científico,
Cultural e Tecnológico do
MS (ODS 4)

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi RTR

10/02/2022
a

01/12/2022
R$ 4.000,00

Núcleo de Estudos
Extensionistas Baía Negra
(ODS 4 e transversalidade
ODS 11, 17 entre outras)

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi PROEX

10/02/2022
a

01/12/2022
R$ 4.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 338/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:57 )
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2105861

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data338 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 16/12/2021 7f6051963c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 262, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.